PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/_____

Dispõe sobre a concessão de

Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Senhor “WALDIR DE

MELLO FERNANDES”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Senhor “WALDIR DE MELLO FERNANDES”, em

reconhecimento à sua destacada trajetória nas artes marciais, pela dedicação ao

esporte e pela contribuição à projeção positiva do nome de Sorocaba no cenário

estadual, nacional e internacional.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo

correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sorocaba, 19 de outubro de 2025.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Justificativa:

Waldir de Mello Fernandes, nascido em Itararé/SP, transferiu-se

para Sorocaba em 1981, aos 15 anos, fixando residência definitiva na cidade a

partir de 1982. Concluiu o ensino colegial técnico em Processamento de Dados

pela OSE em 1985 e formou-se em Educação Física pela FEFISO em 1992,

consolidando desde cedo sua ligação com o ensino, o esporte e o desenvolvimento

humano.

Iniciou sua trajetória nas artes marciais em 1983, praticando

taekwondo, e posteriormente ingressou na escola Shobu-Ryu sob orientação do

mestre Pedro Elias Gattaz. Ao longo de mais de quatro décadas de dedicação,

conquistou títulos expressivos, entre eles: Campeão Paulista e Brasileiro de Full

Contact, Campeão Brasileiro, Sul-Americano e Panamericano de Kickboxing

(categoria Master), Vice-Campeão Paulista de Boxe e diversas premiações em

campeonatos de Karatê.

Com uma carreira que alia técnica, disciplina e amor ao esporte, Waldir

de Mello Fernandes não apenas levou o nome de Sorocaba aos pódios, mas

também contribuiu para a formação de novos atletas e para a difusão das artes

marciais como instrumento de cidadania, respeito e superação pessoal. Seu

empenho o transformou em referência esportiva local e nacional, projetando a

cidade em competições de alto nível e inspirando jovens praticantes.

Além do legado esportivo, Waldir sempre demonstrou orgulho por

Sorocaba — cidade que o acolheu e onde construiu a maior parte de sua vida. Em

2000, candidatou-se a vereador, reafirmando seu compromisso com o

desenvolvimento do município e a valorização do esporte como política pública de

inclusão.

Diante do exposto, e considerando sua expressiva contribuição ao

esporte e à formação cidadã em Sorocaba, é justa e meritória a concessão do

Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor Waldir de Mello Fernandes,

cujo exemplo de superação, humildade e compromisso enriquece a história do

nosso município.

Sorocaba, 19 de outubro de 2025.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310034003600330033003A005000

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 19/10/2025 13:39

Checksum: 2CC249977DD09C8F8281FF7DE36B8382E3B007177C06FCA2C0E78B97B5172C22

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 20/10/2025 09:05

Checksum: 7CD011C0D3BB34BA5169EAEB1F0F25402B0CBE153B0008C0EB68A8FA5910760A

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 20/10/2025 09:39

Checksum: 1FDF17E1BF94B072810055783D58A0AE5798AD37638232BC1C4E75013E27AF6E

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 20/10/2025 11:13

Checksum: B0FCC63975CB8357ADFCD37AEB0F507C95D8D02363D75907AE005E40C040E97E

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 20/10/2025 11:42

Checksum: AD2CD3EDC2FC363C35DA95004FA2DAE4972A3251C8E67531041851E1AAB778D1

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 20/10/2025 12:02

Checksum: F0F5CE7602875E864EC94B9F6A57A9C6296570E11E2F42F4E91ACA327DA45D57

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 20/10/2025 13:46

Checksum: B9C8AE3E5B7DC44CF4A11EFD5225910FC4213C57E87CEEBB30FD56E6BD415390

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 20/10/2025 16:05

Checksum: 68F4A1F9D4051EE41A1CC27853953463D72366E324015BBF0EDCF563C85E5815

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 21/10/2025 07:07

Checksum: 6C05DA7863F07251F2A3998E8A68DDCD59EEC8F9CACBAAABA11F7A0D77B594E0

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 21/10/2025 10:26

Checksum: 46013224E5E7ABD3A850F367B7BC02900C9DFD0F5E559081E40E729CA1B3E907

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 21/10/2025 12:46

Checksum: E642416D0DB61EAAE0D6521BDDD2C6C55A38FDB1D66074A7FA88B1199C74D82B

Assinado eletronicamente por (Toninho Corredor) Antonio Cicero da Silva em 22/10/2025 11:59

Checksum: BBB34C90A48D053820199E303FE442AD954764271FF945E2ADD7C0E96A924110

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 22/10/2025 12:46

Checksum: 6B52739AFD67C859D050F5E6512B5663D849F0592B511A64584612813E4D0C88

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 22/10/2025 13:00

Checksum: 888DDCE5048E99E6A4F8AE3D485896BD9380AE914605F7E10610D89DAAEFB4DD

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 22/10/2025 14:46

Checksum: 9CCC8359E548D479B0185095065F237054E6155993E2D5AA2B78271C6968208F

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310034003600330033003A005000

Assinado eletronicamente por Roberto Machado de Freitas em 22/10/2025 14:47

Checksum: 6A27439F95D8BC87284FC874CF6C1456EA0CEDE4D41C475D09CC478DB813A8F8

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 22/10/2025 14:47

Checksum: 07157495F900B98F5C30140F648628BD98A2E03CDCDC7C4CD5373B7931423489

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 22/10/2025 14:52

Checksum: 38173AD955DB19F4F4750A8F41F03A5A483D66C8691C7474393D515985DB9ACA

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 11/11/2025 16:06

Checksum: EB2B514D9819C43841671E45DD48F5E023491ED9A18D631AE6B6B50FB206F34B

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 03/12/2025 10:53

Checksum: 700F9FEDC4A10E4DE0D0EB84FE4527FD52F0E180D5E1EEB0037B741F7E871233

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 22/01/2026 10:15

Checksum: 2C9D0DDE0FC05626C37B866E246F416BBFD6685775DF3E757262C4F62F4C95D9